
Largo Pietro Barbaro Comandante ed Armatore (1849-1898) 
                        (già via F. Crispi n. 143) - 90133 – Palermo – Telefono 091/7653205   

 e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 
 

 

 

 

D T VII –SICILIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

SEZIONE ACQUISTI 

   

Prot. n.2229/RI                                                                        Palermo, 15.09.2022 

 

OGGETTO: determina di indizione di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63, c.2, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., secondo il criterio del prezzo più basso, per l’affidamento del servizio di 
recupero tramite idoneo mezzo navale (pontone o altro), trasferimento, 
demolizione e smaltimento di una imbarcazione incagliata su basso fondale 
presso il molo di sotto flusso del porto di Pozzallo. 

CUI  97210890584202200149   CIG: 9403264AEC 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
Visto il d.lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 
57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 
autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 
delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 
approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto l’art. 32 della Direttiva Comunitaria 2014/24/UE; 

Visto il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 63, 
c. 2, lett. c) del medesimo Decreto; 

Visto il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 avente per oggetto: “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale”, così come convertito nella legge n. 120 dell’11 
settembre 2020. 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 
disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 

mailto:dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it


2 

Preso atto della necessità di affidare il servizio di messa in sicurezza, bonifica, 
trasferimento, demolizione e smaltimento dell’imbarcazione Proc. Penale n.2851/21, 
oggetto del reato di immigrazione clandestina, incagliata sul basso fondale e ridosso del 
Porto di Pozzallo (RG); 
 
Vista la nota dell’08 marzo 2022 con la quale la Cubo Costruzioni Soc. Coop. arl.  
aggiudicataria dell’accordo quadro prot. 4167/RU del 14.03.2022, ha trasmesso una 
relazione tecnica richiedendo lo stralcio dal contratto attuativo 1 del Lotto 2 
dell’imbarcazione Proc. Penale n.2851/21 in quanto “l’imbarcazione risulta impossibile da 
raggiungere e da rimuovere con le normali e tradizionali procedure di demolizione e le 
soluzioni prospettabili non rientrano tra le attività previste nell’incarico”. 
 
Vista la determinazione conclusiva favorevole della Conferenza di Servizi prot. n. 1919 
del 10-08-2022, che è stato necessario convocare al fine di acquisire i pareri tecnico-
amministrativi di competenza necessari a definire le corrette modalità di esecuzione del 
servizio oggetto dell’affidamento. 
 
Considerato che i convenuti alla riunione conclusiva della conferenza di servizi (verbale 
Prot. n. 9963 RI del 29.06.2022) avevano concordato all’unanimità che le operazioni di 
recupero dell’imbarcazione fossero eseguite con estrema urgenza, possibilmente entro il 
mese di settembre, e comunque prima del peggioramento delle condizioni meteo marine, 
in quanto la accidentale movimentazione dell’imbarcazione lunga 25 metri potrebbe 
causare difficoltà nelle operazioni di movimentazione dei mezzi marini nonché ostacolare 
l’accesso al Porto di Pozzallo. 
  
Ritenuto necessario ed urgente recuperare tramite idoneo mezzo navale (pontone o 
altro), trasferire, demolire e smaltire l’imbarcazione incagliata su basso fondale presso il 
molo di sotto flusso del porto di Pozzallo, Proc. Penale n.2851/21.  
 
Visto l’art. 63, comma 2, lett. c) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., che prevede: 
“quando per ragioni di estrema urgenza derivanti da eventi imprevedibili 
dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure 
ristrette o per le procedure competitive con negoziazione, non possano essere rispettati, le 
medesime amministrazioni possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”; 

 

Ritenuto pertanto che ricorrano i presupposti per indire una procedura ex art. 63, comma 
2, lett. c) del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di recupero 
tramite idoneo mezzo navale (pontone o altro), trasferimento, demolizione e smaltimento 
di una imbarcazione incagliata su basso fondale presso il molo di sotto flusso del porto di 
Pozzallo, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso ex art. 95 del medesimo 
decreto, ponendo a base d’asta il valore di €. 250.000,00 stimato prendendo a riferimento 
precedenti affidamenti aventi ad oggetto analoghe prestazioni; 

Considerato che i servizi in argomento non sono offerti dalle Convenzioni Consip; 



3 

Ritenuto opportuno, altresì, al fine di dare la massima pubblicità e trasparenza alla 
suddetta procedura, procedere alla pubblicazione, sul sito istituzionale internet 
dell’Agenzia delle Accise, Dogane e Monopoli, di apposito avviso; 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 
economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI);  

Tutto quanto premesso 

 

DETERMINA 

ART. 1 

Indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63, 
c.2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio del prezzo più basso ex art. 
95 del medesimo decreto, per l’affidamento del servizio di recupero tramite idoneo mezzo 
navale (pontone o altro), trasferimento, demolizione e smaltimento di una imbarcazione 
incagliata su basso fondale presso il molo di sotto flusso del porto di Pozzallo, ponendo a 
base d’asta la somma di €. 250.000,00, oltre IVA.  

ART. 2 

Autorizzare la spesa di € 250.000,00, escluso IVA , che trova  imputazione e copertura 
sul fondo FD VERGESMER – centro di costo DZ20200000 Direzione Regionale per la  
Sicilia. 

ART. 3 

Dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa. 

ART. 4  

Individuare l’ing. Angelo Genovese, funzionario in servizio presso l’Ufficio delle Dogane 
di Siracusa, quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto. 

ART. 5  

Approvare, quali documenti di gara, l’avviso pubblico ed i relativi allegati, che 
costituiscono parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente 
allegati, e che si trovano agli atti della Sezione Acquisti. 
 
      ART. 6 
Dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito 
internet dell’Agenzia, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione 
delle disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013. 
 
                

                          Il Dirigente  
           Lucilla Cassarino 
          Firmato digitalmente 



4 

 
 

 


